
Protokół Nr  XXXV/2021 

 z sesji Rady Gminy Barciany 

 z dnia 29 kwietnia 2021 roku, godz. 13:00 

Ad. 1. Otwarcie obrad XXXV sesji Rady Gminy Barciany. 
 

Przewodnicząca Rady Gminy Wiesława Małgorzata Kłaczko-Dyjas otworzyła XXXV 
sesję Rady Gminy Barciany. Na wstępie powitała wójta Gminy Barciany Martę Kamińską, 
skarbnik Magdę Świercz, kierownika referatu Gospodarki Mieszkaniowej Mirosława 
Zinkiewicza, kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Pawła Hoszkiewicza oraz 
radnych. Przewodnicząca stwierdziła uzasadnioną nieobecność radnej Wiesławy Antończyk i 
poinformowała o późniejszym dotarciu na obrady radnego Stanisława Symonowicza.  
Wiceprzewodnicząca powitała również obsługę sesji Rady Gminy. 

Przewodnicząca Wiesława Małgorzata Kłaczko – Dyjas poprosiła o uczczenie pamięci  
minutą ciszy zmarłej długoletniej pracownik Urzędu Gminy Barciany Doroty Bączkowskiej.  
 
Przewodnicząca pogratulowała prezesowi ZGK wyboru na stanowisko.  
 
Prezes ZGK dziękując, zapewnił radnych, że spółka będzie w sposób rzetelny rozliczać się z 
finansów i udzielać informacji radnym.  
 
Przewodnicząca w imieniu Rady Gmin złożyła kondolencje Franciszkowi Kopciuchowi 
zapewniającemu techniczną obsługę.   

 
Ad. 2. Stwierdzenie prawomocności obrad (quorum). 
 

Przewodnicząca Rady Gminy Wiesława Małgorzata Kłaczko-Dyjas na podstawie listy 
obecności stwierdziła prawomocność obrad. (lista obecności stanowi załącznik do protokołu). 
 
Ad. 3. Powołanie sekretarza obrad. 
 

Na sekretarza przewodnicząca Wiesława Małgorzata Kłaczko-Dyjas powołała 
wiceprzewodniczącego Grzegorza Całucha. 

 
W głosowaniu, 13 głosami „za” radni przyjęli imienną formę głosowania  

 
Ad. 4. Przyjęcie protokołu z XXXIV sesji Rady Gminy. 
 

Przewodnicząca Wiesława Małgorzata Kłaczko-Dyjas poddała pod głosowanie 
protokół z XXXIV sesji Rady Gminy Barciany. 

 
Protokół z poprzedniej sesji został przyjęty w głosowaniu, głosami 13 „za”. 

 



Ad. 5. Przedstawienie porządku obrad sesji - wnioski o zmianę porządku. 

Przewodnicząca Wiesława Klaczko – Dyjas oddała głos radnemu Andrzejowi Szwajdychowi, 
który przedstawił wniosek o zmianę porządku obrad wprowadzający jako pkt. 9 projekt 
uchwały w sprawie przekazania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Olsztynie 
skargi na uchwałę Nr XXVIII/203/2020 z 26 listopada 2020 r. w sprawie wyrażenia zgody na 
sprzedaż nieruchomości w trybie bezprzetargowym (dokument stanowi załącznik do 
protokołu).  

W głosowaniu wniosek został przyjęty 13 głosami „za”.  

Porządek obrad po zmianach: 

1. Otwarcie obrad XXXV sesji Rady Gminy Barciany. 
2. Stwierdzenie prawomocności obrad (quorum). 
3. Powołanie sekretarza obrad. 
4. Przyjęcie protokołu z XXXIV sesji Rady Gminy. 
5. Przedstawienie porządku obrad sesji - wnioski o zmianę porządku. 
6. Informacja Wójta Gminy o realizacji podjętych uchwał Rady Gminy i działaniach między 
sesjami. 
7. Interpelacje i zapytania Radnych. 
8. Ocena zasobów pomocy społecznej w Gminie Barciany za rok 2020. 
9. Projekt uchwały w sprawie: przekazania do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w 
Olsztynie skargi na uchwałę nr XXVIII/203/2020 z dnia 26 listopada 2020 r w sprawie 
wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości w trybie bezprzetargowym. 
10. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Wieloletniego programu gospodarowania 
mieszkaniowym zasobem Gminy Barciany na lata 2021-2025”. 
11. Projekt uchwały w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład 
mieszkaniowego zasobu Gminy Barciany. 
12. Projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Powiatowi Kętrzyńskiemu w 
2021 r. 
13. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Barciany na 
lata 2021 – 2035. 
14. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2021 rok. 
15. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych. 
16. Wolne wnioski i informacje. 
17. Wnioski mieszkańców. 
18. Sprawy różne. 
19. Zakończenie obrad. 

Ad. 6. Informacja Wójta Gminy o realizacji podjętych uchwał Rady Gminy i działaniach 

między sesjami. 

Informację przedstawiła wójt Marta Kamińska (dokument stanowi załącznik do protokołu). 

Wójt poinformowała o uruchomienie strony internetowej Stowarzyszenia Warmińsko- 
Mazurskich Gmin Pogranicza, którego członkiem jest Gmina Barciany – pograniczewm.pl. 
Wójt poprosiła radnych o zapoznanie się z raportem diagnostycznym umieszczonym na tej 
stronie i oficjalnej stronie urzędu. Wójt zachęcała radnych również do przesyłania swoich 
uwag.  

Wójt poinformowała, że od 5 maja zostanie przywrócona obsługa bezpośrednia urzędu i kasy.  



Wójt poinformowała, że 4 maja urząd będzie nieczynny w związku z udzieleniem 
pracownikom dnia wolnego za dzień 1 maj 2021.  

Wójt poinformowała, że 9 kwietnia wspólnie z skarbnik Magdą Świercz podpisały umowę 
pożyczki dla Koła Gospodyń Wiejskich w Momajnach na remont dachu miejscowej świetlicy, 
a w dniu 23 kwietnia podpisane zostały umowy na wsparcie budowy przydomowych 
oczyszczalni ścieków.  

Wójt poinformowała również o dostarczeniu 100 racji żywieniowych na śniadanie 
wielkanocne wspólnie z współpracownikami posła Michała Wypija przy pomocy 
pracowników przedszkola i GOPS. Gmina oprócz środków transportu nie poniosła w tym 
zadaniu żadnych kosztów. Wójt podziękowała posłowi Michałowi Wypijowi za wsparcie.  

Wójt poinformował o obchodach w gminie Międzynarodowego Dnia Ziemi (22 kwiecień). 
Wójt podkreśliła, że do akcji włączyły się praktycznie wszystkie jednostki oświatowe oraz 
GOPS i GOK. W ramach akcji przy ulicy Ogrodowej w Barcianach zostały posadzone 
kolejne dęby.  

Wójt poinformowała, że 28 kwietnia Zarząd Województwa Warmińsko – Mazurskiego 
przyznał środki na Małe Granty Sołeckie. Aplikujące do programu Sołectwo Rodele 
otrzymało 15 tys. zł. wsparcia.  

Wójt przypomniała o działaniu linii senior-alarm – 512 716 293 - i możliwości umówienia się 
pod tym samym numerem w kwestii dowozu na szczepienie.  

Wójt poinformowała o trwającej kontroli Urzędu Wojewódzkiego. W jej ramach 
kontrolowane są wszystkie zlecone zadania oświatowe. 

Wójt poinformowała o terminie pogrzebu śp. Doroty Bączkowskiej w dn. 4 maja 2021 r. w 
Kętrzynie oraz o możliwości wpisu do księgi kondolencyjnej wyłożonej przed Urzędem 
Gminy. 

 

Ad. 7. Interpelacje i zapytania Radnych. 
 
Radny Krzysztof Kordowski zwrócił się z interpelacją w sprawie naprawy nawierzchnia 
parkingu przy ul. Kościuszki w Barcianach (dokument stanowi załącznik do protokołu).   
 
Radna Janina Kostyk złożyła wniosek o naprawę drogi gminnej w Mołtajnach na odcinku od 
posesji pani D. do Sławosz (dokument stanowi załącznik do protokołu). 
 
Radny Leszek Puczkowski poprosił o udzielenie informacji w sprawie terminu prac w 
Skandawie dotyczących instalacji wodno-kanalizacyjnych. Radny poprosił również o 
informacje w sprawie wcześniejszych swoich interpelacji dotyczących dróg w Frączkowie i 
Cackach.    
 
Ad 8. Ocena zasobów pomocy społecznej w Gminie Barciany za rok 2020. 
 
Informację przedstawił kierownik GOPS Paweł Hoszkiewicz (dokument stanowi załącznik do 
protokołu). Kierownik GOPS poprosił radnych o ewentualne pytania zauważając, że 
informacja szeroko była omówiona na wspólnym posiedzeniu komisji.  
Kierownik GOPS Paweł Hoszkiewicz podkreślił, że znaczących zmian w przedmiocie 
pomocy społecznej w 2020 r. nie było. Kierownik GOPS Paweł Hoszkiewicz podkreślił, że 



sukcesywnie spada ilość osób objętych pomocą społeczną, a rośnie kwota świadczenia 
wychowawczego 500+, usług opiekuńczych i kosztów umieszczenia osób w Domach Pomocy 
Społecznej. Zmniejsza się ilość świadczeń rodzinnych, a jedynym wzrostem są tu 
świadczenia pielęgnacyjne. Kierownik GOPS Paweł Hoszkiewicz podkreślił, że wielu 
świadczeniobiorców rezygnuje z zasiłków dl opiekuna na rzecz świadczenie pielęgnacyjnego, 
jakie ma trzykrotnie wyższą wysokość. Jest to związanie z art. 17 ustawy o świadczeniach 
rodzinnych. Jak podkreślił kierownik GOPS Paweł Hoszkiewicz ustawodawca nie przemyślał 
pewnych kwestii które okazały się niezgodne z konstytucją. Przepis zaskarżono ponieważ, 
jest to prawo krzywdzące pobierającego świadczenie tylko dlatego, że fakt wystąpienia 
niepełnosprawności pojawił się przed 25 rokiem życia. Aktualnie pojawia się wiele pozwów z 
biur radców prawnych. Podsumowując, kierownik GOPS Paweł Hoszkiewicz podkreślił, że 
największą bolączką jest rosnąca ilość osób wymagających świadczeń opiekuńczych oraz 
wymiana wyeksploatowanego wozu służbowego.  
 
Radna Janina Kostyk zapytała, czy w stanie obecnym w przypadków opiekunów osób 
dorosłych potrzebny jest wyrok sądowy, aby opiekun otrzymywał taką samą kwotę jak 
opiekun dziecka, czy otrzymuje ją automatycznie.  
 
Kierownik GOPS Paweł Hoszkiewicz stwierdził, że w takiej sytuacji nie jest potrzebny wyrok 
sądowy. Wystarczy wyrok Samorządowego Kolegium Odwoławczego, ewentualnie 
zgromadzenie odpowiedniej dokumentacji przez stronę oraz przeprowadzenie wywiadu 
środowiskowego ze strony GOPS. 
 
Odpowiadając na pytanie radnej Janiny Kostyk Kierownik GOPS Paweł Hoszkiewicz 
potwierdził fakt braku aktualizacji ustawy o świadczeniach rodzinnych co powinno być 
wykonane po wyroku Trybunału Konstytucyjnego. Kierownik potwierdził, że SKO zazwyczaj 
uchyla decyzję odmawiającą świadczenia i przekazuje do ponownego rozpatrzenia. 3433  
 
Ad. 9. Projekt uchwały w sprawie: przekazania do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Olsztynie skargi na uchwałę nr XXVIII/203/2020 z dnia 26 
listopada 2020 r w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości w trybie 
bezprzetargowym. 
 
Przewodnicząc Wiesława Małgorzata Kłaczko – Dyjas stwierdziła, że projekt uchwały był 
przedstawiony i omówiony na ostatnim posiedzeniu wspólnym wszystkich komisji. Stwierdziła 
też, że uchwała w dniu podjęcia zostanie przekazana do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Olsztynie.  
  

Uchwała została przyjęta w głosowaniu, głosami 9 „za”,  4 „przeciw”, 1 „wstrzymujący 
się”. 
 
Ad. 10. Projekt uchwały w sprawie przyjęcia „Wieloletniego programu gospodarowania 
mieszkaniowym zasobem Gminy Barciany na lata 2021-2025”. 
 
Projekt uchwały i informacje przedstawił kierownik Referatu Gospodarki Mieszkaniowej 
Mirosław Zinkiewicz (dokument stanowi załącznik do protokołu).  
Kierownik Mirosław Zienkiewicz poinformował, że po sygnałach od nadzoru prawnego 
wojewody analogiczna uchwale przyjęta na XXXIV Sesji Rady Gminy Barciany wymaga 
drobnych korekt nie zmieniających głównego przedmiotu aktu. Zmiany dotyczą paragrafów 7 



i 9. Zgodnie z sugestią mecenas proponuje się uchylenie poprzedniej uchwały i przyjęcie 
bieżącej co pozwoli na zachowanie tekstu jednolitego.  
 
Projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie przez wszystkie komisji Rady Gminy 
Barciany. 
 

Uchwała została przyjęta w głosowaniu, głosami 14 „za”. 
 
Ad. 11. Projekt uchwały w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład 
mieszkaniowego zasobu Gminy Barciany. 
 
Projekt uchwały i informacje przedstawił kierownik Referatu Gospodarki Mieszkaniowej 
Mirosław Zinkiewicz (dokument stanowi załącznik do protokołu).  
 
Kierownik Mirosław Zinkiewicz poinformował, że w przypadku tej uchwały sytuacja jest 
analogiczna do poprzedniej procedowanej w pkt. 10. Doprecyzowania znajdują się w 
paragrafie 9. 
 
Projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie przez wszystkie komisji Rady Gminy 
Barciany. 
 

Uchwała została przyjęta w głosowaniu, głosami 14 „za”. 
 
Ad. 12. Projekt uchwały w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Powiatowi 
Kętrzyńskiemu w 2021 r. 
 
Projekt uchwały i informacje przedstawiła wójt Marta Kamińska (dokument stanowi 
załącznik do protokołu). 
 
Wójt poinformowała, że przedmiotem uchwały jest przejęcie do realizacji zadania Powiatu 
Kętrzyńskiego polegającego na wycince zakrzaczeń w pasie drogi powiatowej Nr 1396N od 
miejscowości Momajny do DW 591 (Michałkowo). Przejęcie zadania nastąpi na okres od 17 
maja 2021 r. do 30 grudnia 2021 r. Zadanie zostanie zrealizowane ze środków własnych 
gminy, które stanowić będą pomoc rzeczową. Szczegółowe warunki zostaną określone w 
porozumieniu.  
 
Wójt poprosiła o uwzględnienie zgłoszonych autopoprawek. 
 
Radny Andrzej Szwajdych podziękował wójt za uchwał, która poprawia widoczność i 
bezpieczeństwo  na przedmiotowej drodze. Radny zauważył, że wskazane byłoby oprócz 
generalnego remontu, odnowienie poboczy przedmiotowej drogi w miejscowości Momajny  
 
Wójt Marta Kamińska podkreśliła, że budżet powiatu również dysponuje ograniczonymi 
środkami stąd pojawiła się taka inicjatywa uchwałodawcza.  
 
Wójt zapewniła, że nieustannie prowadzi rozmowy na poziomie Starostwa Powiatowego i  
Zarządu Dróg Powiatowych w przedmiocie poprawy stanu dróg na ternie Gminy Barciany.  
 
Projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie przez wszystkie komisji Rady Gminy 
Barciany. 



 
Uchwała została przyjęta w głosowaniu, głosami 14 „za”. 

 
Radny Andrzej Szwajdych podziękował radnym za przyjęcie przedmiotowej uchwały.  
 
Ad. 13. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 
Barciany na lata 2021 – 2035. 
 
Projekt uchwały i informacje przedstawiła skarbnik Magda Świercz (dokument stanowi 
załącznik do protokołu). 
Skarbnik Magda Świercz wniosła autopoprawkę informując, że zmianie ulegnie kwota w 
pozycji 2.1.1 – Wynagrodzenia i składniki od nich naliczane, które zwiększą się o kwotę 
14 021,78 zł.  
 
Projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie przez wszystkie komisji Rady Gminy 
Barciany. 
 
Autopoprawka wniesiona przez skarbnik Magdę Świercz – wniesienie do WPF na lata 2021 – 
2035 zmiany w pozycji 2.1.1 zwiększającej kwotę o 14 021,78 zł. została przyjęta w 
głosowaniu, głosami 14 „za”. 
 

Uchwała została przyjęta w głosowaniu, głosami 14 „za”. 
 
Ad. 14. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na 2021 rok. 
 
Projekt uchwały i informacje przedstawiła skarbnik Magda Świercz (dokument stanowi 
załącznik do protokołu). 
Skarbnik Magda Świercz wniosła autopoprawkę informując, że zmiany polegają na tym, że w 
dziale 750 rozdz 75023 zwiększa się wydatki osobowe  nie zaliczane od wynagrodzeń o 
kwotę 14 100 zł, oraz wydatki zwiększa się o kwotę 17 900 zł. W rozdziale 915 zmniejsza się 
zakup energii o kwotę 29 000 zł, w dziale 900, rozdziale 995 zmniejsza się zakup materiałów 
i wyposażenia oraz zakup usług pozostałych na łączną kwotę 3 000 zł.  
 
Przedmiotowa autopoprawka wniesiona przez skarbnik Magdę Świercz została przyjęta w 
głosowaniu, głosami 14 „za”. 
 
Projekt uchwały został zaopiniowany pozytywnie przez wszystkie komisji Rady Gminy 
Barciany. 

 
Uchwała została przyjęta w głosowaniu, głosami 14 „za”. 

 
 
 
Ad. 15. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania Radnych. 
Wójt Marta Kamińska odnosząc się do interpelacji radnego Krzysztofa Kordowskiego 
zauważyła, że treść interpelacji była przedmiotem korespondencji wójt z jedną z mieszkanek. 
Wójt osobiście odwiedziła parking i stwierdziła, że na jego terenie jest jedno zadolenie w 
którym zbiera się woda, ale nie stwarza ono zagrożenia uszkodzenia pojazdu. 
Wójt stwierdziła, że zadanie zostanie wykonane wówczas gdy zostaną wyremontowane drogi 
pierwszej kategorii oraz uwolnione zostaną środki w budżecie. Wójt zauważyła, że w 



budżecie pozostało ok 140 tys. zł. na bieżące utrzymanie dróg. Wójt poinformowała, że w 
bieżącym roku nie należy spodziewać się naprawy przedmiotowego zadolenia. W ocenie wójt 
stan parkingu jest dobry, a wile innych zadań potrzebuje środków z budżetu gminy.  
 
W odpowiedzi na wniosek radnej Jadwigi Kostyk wójt stwierdziła, że zadanie zostało 
przekazane do realizacji przez ZGK. 
 
Wójt poprosiła radnych, aby w kwestii terminów wykonania konkretnych zadań nie składali 
ponownych zapytań a zwracali się bezpośredni o do spółki gdzie wspomniane zadania sa 
zlecane.  
 
Ad 16. Wolne wnioski i informacje. 
Wójt poinformowała, że podobnie jak Urząd Gminy w dn. 4 maja będzie również zamknięty 
GOPS, GOK oraz placówki oświatowe.  
 
Przewodnicząca Wiesława Małgorzata Kłaczko – Dyjas przedstawiła terminy kolejnych sesji 
Rady Gminy Barciany: 27 maja, 24 czerwca, 29 lipca.  
 
Przewodnicząca poinformowała o obowiązku składania przez radnych oświadczeń 
majątkowych do dnia 30 kwietnia.   
 
Radny Leszek Puczkowski zaproponował, aby radni wypowiedzieli się odnośnie możliwości 
transmisji posiedzeń wspólnych komisji Rady Gminy. Radny zapytał również o możliwość 
organizowania komisji i sesji w wcześniejszych godzinach. Radny poprosił o możliwość 
przegłosowania obu propozycji.  
 
Radna Jania Kostyk zauważyła, że jeżeli prawo na to zezwala, to ona popiera propozycję 
transmitowania komisji wspólnych. 
 
Wiceprzewodniczący Wiesław Gadjdowski zauważył, że godzina rozpoczęcia pracy sesji i 
komisji jest ustalona od lat i wielu mieszkańców przywykło do takich terminów tj. godz. 
13.00. Wiceprzewodniczący stwierdził, że proponowane zmiany powinny być skonsultowane 
z wójt. Należy również uwzględnić techniczne możliwości takich zmian. 
 
Wójt Marta Kamińska stwierdziła, że istnieje możliwość dostosowania się do decyzji 
radnych. W ocenie wójt, aby transmisja komisji była możliwa należałoby w prowadzić 
zmiany w statucie, bo nie ma w nim przedmiotowego zapisu.  
 
Wójt stwierdziła, że zapisy online sesji są archiwizowane i dostępne dla mieszkańców w 
dowolnym momencie.  
 
Przewodnicząca Wiesława Małgorzata Kłaczko – Dyjas stwierdziła, że w przeszłości komisje 
i sesje dobywały się w jednym dniu co jednak nie było komfortową sytuacją. Przewodnicząca 
wskazała również, że aktualny termin posiedzeń jest wygodny dla radnych pracujących 
zawodowo.  
 
Wójt podkreśliła, że protokół z wspólnego posiedzenia komisji jest dostępny na BIP Urzędu 
Gminy. W formie papierowej może też być udostępniony w biurze obsługi rady lub 
sekretariacie urzędu. Na wniosek mieszkańca może też być wydrukowany.  
 



Radny Leszek Puczkowski stwierdził, że motywacją do postawienia wniosku było 
posiedzenie komisji dotyczące kwestii oświatowych oraz prośby mieszkańców sołectw 
Skandawa i Frączkowo. Radny zauważył, że głosy wójt i przewodniczącej są przekonujące, 
dlatego jego wniosek nie musi być aktualnie procedowany.  
 
Radna Agnieszka Kuczewska zauważyła, że nie ma możliwości transmitowania komisji 
objazdowych. Ostatnie takie posiedzenie Komisji Oświaty Kultury, Sportu i Spraw 
Socjalnych przewodnicząca Agnieszka Kuczewska zwołała na godz. 10.00, aby zapewnić 
dostateczną ilość czasu na odwiedzenie szkół, zapoznanie się z sytuacją i omówienie 
problemów.  
 
Radny Andrzej Szwajdych zauważył, że w kwestii terminów sesji i komisji ważnym jest 
zabezpieczenie odpowiedniego czasu na przygotowanie i przekazanie radnym materiałów.    
 
Przewodnicząca Wiesława Małgorzata Kłaczko – Dyjas stwierdziła, że do tematu terminów i 
transmisji będzie można powrócić w późniejszym czasie. 
 
Radna Janina Kostyk stwierdziła, że skoro w statucie nie ma zapisu o możliwości nagrywania 
komisji wspólnych to temat jest wyczerpany. 
 
 Ad. 17. Wnioski mieszkańców. 
 
Przewodnicząca Wiesława Małgorzata Kłaczko – Dyjas stwierdziła, że nie wpłynęły wnioski 
mieszkańców.  
 
Ad. 18. Sprawy różne. 
 
W punkcie nie zabrano głosu.  
 

Ad. 19. Zakończenie obrad. 

W związku z wyczerpaniem porządku Przewodnicząca Wiesława Małgorzata Kłaczko – Dyjas  
zamknęła obrady XXXV sesji Rady Gminy Barciany. 

  

Przewodnicząca Rady Gminy 
                  
                                                                     Wiesława Małgorzata Kłaczko – Dyjas 
 
                                                                           
 
 
 
 
Protokół sporządził na podstawie nagrania audio: Grzegorz Spodarek 

 

 


